HỘI LUẬT GIA VIỆT NAM
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC
LẦN THỨ XIII
Số: 305 /NQ-HLGVN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––
                Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2019.

NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC HỘI LUẬT GIA VIỆT NAM
NHIỆM KỲ XIII (2019 - 2024)

Đại hội Đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XIII nhiệm kỳ  2019 - 2024 được tổ chức tại thủ đô Hà Nội từ ngày 12/9/2019 đến ngày 13/9/2019.
Về dự Đại hội có 328 đại biểu đại diện hơn 63.000 hội viên trong cả nước.
 Đại hội vinh dự được đón đồng chí Trần Quốc Vượng, Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam tới dự và chỉ đạo.
Đại hội cũng vinh dự được đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo các cơ quan Đảng, Nhà nước, đoàn thể ở Trung ương và đại diện lãnh đạo một số địa phương tới dự.
Sau khi thảo luận các văn kiện do Ban chấp hành Trung ương Hội khóa XII trình, các ý kiến phát biểu của đại biểu và ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam Trần Quốc Vượng, Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024:
QUYẾT NGHỊ:
I. Thông qua Báo cáo tổng kết công tác Hội Luật gia Việt Nam nhiệm kỳ XII (2014 - 2019) và phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ XIII (2019-2024) của Ban chấp hành Trung ương Hội khóa XII:
1. Thống nhất với đánh giá kết quả công tác nhiệm kỳ 2014 -2019:
Trong nhiệm kỳ qua, Đảng đoàn, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, toàn thể các cấp hội và hội viên Hội Luật gia Việt Nam đã nỗ lực phấn đấu, bám sát các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, nhất là những quan điểm được thể hiện trong Kết luận 19/KL-TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và phương hướng, nhiệm vụ công tác nhiệm kỳ 2014 - 2019 được Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Luật gia Việt Nam lần thứ XII đề ra, chủ động xây dựng và thực hiện thành công các chương trình, kế hoạch công tác, trong đó có nhiều nội dung, nhiều mặt hoạt động có bước phát triển mới. Chất lượng và hiệu quả hoạt động được nâng lên, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại của đất nước.
Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của hội tiếp tục được đẩy mạnh; nội dung, hình thức và phương pháp tham gia ngày càng phong phú, chất lượng và hiệu quả ngày càng được nâng cao, góp phần tích cực vào việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn giải quyết khiếu nại và hòa giải ở cơ sở tiếp tục được củng cố và có bước phát triển; nội dung, phương thức hoạt động đa dạng, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của xã hội và người dân, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường và đạt được nhiều kết quả tốt; góp phần tích cực vào việc thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Đảng và Nhà nước ta. Các hoạt động tham gia công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính của các cấp hội tiếp tục được thực hiện tốt.
Công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế của Hội Luật gia Việt Nam tiếp tục được mở rộng và có bước phát triển mới. Hội đã chủ động đề xuất các sáng kiến, tổ chức nhiều hoạt động ở trong nước và quốc tế, góp phần thực hiện tốt đường lối đối ngoại nhân dân của Đảng và Nhà nước, củng cố và nâng cao uy tín của Hội; đồng thời tranh thủ được sự ủng hộ quốc tế và các nguồn lực cho các hoạt động của Hội. Trong 5 năm qua, công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế của Hội luật gia Việt Nam đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận; góp phần tích cực vào công tác đấu tranh, vận động bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc, trong đó có những thành tích nổi bật đã được Đảng, Nhà nước ghi nhận và được Ban Đối ngoại Trung ương Đảng ba lần tặng Cờ thi đua cho tập thể dẫn đầu trong công tác đối ngoại nhân dân.
Công tác xây dựng, phát triển tổ chức hội tiếp tục được củng cố và phát triển một bước. Đội ngũ cán bộ làm công tác hội được tăng cường, năng lực, trình độ và kỹ năng công tác của cán bộ hội được nâng lên đáng kể. Công tác phát triển hội viên tiếp tục có bước phát triển.
Với tư cách là thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Luật gia Việt Nam đã thể hiện là thành viên tích cực của Mặt trận, tham gia vào nhiều hoạt động của tổ chức này với trách nhiệm cao.
Đồng thời thống nhất với đánh giá về những hạn chế, tồn tại; nguyên nhân của hạn chế, tồn tại và các bài học kinh nghiệm trong Báo cáo tổng kết công tác Hội Luật gia Việt Nam nhiệm kỳ XII.
2. Thống nhất với mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể và 9 nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ 2019 - 2024 như sau:
2.1. Mục tiêu tổng quát: Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, xây dựng hệ thống tổ chức Hội Luật gia Việt Nam vững mạnh toàn diện, phát triển đội ngũ luật gia Việt Nam theo sáu chuẩn mực đạo đức của Hội viên Hội Luật gia Việt Nam; trong đó, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ, vững vàng về chính trị tư tưởng, tận tụy với nghề, vì dân, vì công lý; phát huy vai trò của một tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao; góp phần xứng đáng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền Việt Nam xã hội chủ nghĩa, bảo vệ quyền con người, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, phát triển kinh tế thị trường và hội nhập quốc tế.
2.2. Mục tiêu cụ thể:
1)  Về tổ chức: Củng cố và kiện toàn tổ chức Hội, tiếp tục phát triển Hội luật gia cấp huyện, phấn đấu trong nhiệm kỳ thành lập mới được từ 100 trở lên Hội Luật gia các quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và các chi hội luật gia trực thuộc tỉnh, thành hội.
2)  Về hội viên: Kết nạp từ 7.000 hội viên mới trở lên.
3)  Về tham gia xây dựng chính sách, pháp luật: Hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao; tăng cường các hoạt động tư vấn chính sách, giám sát và phản biện xã hội.
4)  Về tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý: 100% các tỉnh, thành hội có trung tâm tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý; tăng 10% trở lên các vụ việc trợ giúp pháp lý miễn phí cho người nghèo và các đối tượng chính sách.
5)  Về phổ biến, giáo dục pháp luật: Hoàn thành 100% các nhiệm vụ được Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương giao và các nhiệm vụ được đề ra trong chương trình, kế hoạch hàng năm của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Hội Luật gia Việt Nam. Hoàn thành đúng tiến độ việc thực hiện Đề án Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý.
6) Về nghiên cứu khoa học: Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, tăng ít nhất 50% các đề tài, dự án nhiệm vụ khoa học so với nhiệm kỳ XII.
7) Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội và Hội viên: Phấn đấu trong nhiệm kỳ có 50% đến 70 % cán bộ hội được dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng công tác Hội; 30% đến 50% hội viên được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các cấp hội tổ chức.
8) Về thi đua: 100% các tỉnh, thành Hội, các chi hội, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội có đăng ký thi đua; 90% trở lên cán bộ hội chuyên trách đạt danh hiệu lao động tiên tiến, 15% trở lên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở.
9) Về triển khai thực hiện các chương trình phối hợp công tác với các cơ quan, tổ chức: 70% trở lên Hội Luật gia các tỉnh, thành phố có ký kết chương trình phối hợp công tác với các đơn vị, tổ chức ở địa phương; 100% các chương trình ký kết đều có kế hoạch hoạt động và triển khai có hiệu quả hàng năm.
2.3. Nhiệm vụ trọng tâm trong nhiệm kỳ 2019 - 2024:
a)  Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật: Chủ động đề xuất với Đảng và Nhà nước các sáng kiến, kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công; chủ động nghiên cứu, tham gia kiến nghị và góp ý kiến xây dựng các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia tích cực và có trách nhiệm cao vào các ban soạn thảo, tổ biên tập các văn bản quy phạm pháp luật được phân công; đẩy mạnh việc tổ chức góp ý kiến đối với các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan nhà nước ở Trung ương và địa phương.
b) Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn giải quyết khiếu nại và hòa giải ở cơ sở: Tổ chức thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch được đề ra trong từng giai đoạn cụ thể của Đề án Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý (2017 - 2021); tiếp tục phát triển hệ thống các trung tâm tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; đổi mới phương thức tổ chức và hoạt động nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các trung tâm này; hoàn thiện và triển khai mô hình trung tâm pháp luật cộng đồng; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tham gia tư vấn giải quyết khiếu nại, hòa giải ở cơ sở; triển khai tốt các dự án tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý được các tổ chức trong nước và quốc tế tài trợ và chú trọng tìm kiếm các nguồn lực mới; tăng cường năng lực của đội ngũ cán bộ hội làm công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý.
c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Thông tin, tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của địa phương cho hội viên và Nhân dân, tuyên truyền, quảng bá về Hội; tham gia và hoàn thành tốt các nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật ở Trung ương và địa phương; tham gia tích cực vào các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam; thực hiện nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật của Đề án “Xã hội hoá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017 - 2021”.
d) Tham gia cải cách tư pháp, cải cách hành chính; Giám sát, phản biện xã hội; giám sát việc thi hành pháp luật: Hoàn thành tốt vai trò là thành viên của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương và Ban Thư ký; đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, tham gia xây dựng thể chế, tăng cường các hoạt động tư vấn chính sách và tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với những vấn đề liên quan đến tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp, hoạt động tư pháp và bổ trợ tư pháp; tham gia vào hoạt động tuyển chọn các chức danh tư pháp, hoàn thành tốt vai trò các thành viên của Hội đồng tuyển chọn thẩm phán, kiểm sát viên; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Bộ Chỉ số Tư pháp”; lựa chọn và cử người có đủ phẩm chất, năng lực tham gia Hội đồng tư vấn về cải cách thủ tục hành chính; triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học, khảo sát thực tiễn, phân tích, đánh giá chất lượng của các dịch vụ hành chính công, chất lượng và hiệu quả cải cách hành chính của các cơ quan nhà nước.
e) Công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế: Chủ động tham gia vào các hoạt động của tổ chức quốc tế mà Hội là thành viên để góp phần tích cực vào việc vận động, đấu tranh, bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc; chủ động tổ chức các hội nghị quốc tế hoặc tham gia tích cực vào các diễn đàn quốc tế về Biển Đông; phát hành các ấn phẩm tuyên truyền góp phần bảo vệ chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ; tiếp tục triển khai thực hiện các thỏa thuận song phương đã ký kết với các tổ chức nghề luật nước ngoài; đồng thời tìm kiếm, đàm phán để ký kết các thỏa thuận mới, góp phần mở rộng công tác đối ngoại của Hội nói riêng và công tác đối ngoại nhân dân nói chung; tăng cường mối quan hệ với các cơ quan, tổ chức quốc tế và nước ngoài để tranh thủ vận động các cơ hội, khả năng hợp tác cho các hoạt động của Hội Luật gia các cấp; tổ chức các sự kiện đoàn ra, đoàn vào, hội nghị, hội thảo quốc tế; đàm phán, kí kết các thỏa thuận quốc tế hợp tác với nước ngoài về pháp luật phù hợp với chức năng và nhiệm vụ của Hội.
f) Công tác tổ chức, cán bộ hội và hội viên: Tiếp tục phát triển hệ thống tổ chức hội, đến hết nhiệm kỳ có từ 500 các quận, huyện, thị xã thành phố thuộc tỉnh trở lên có Hội Luật gia; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức và kỹ năng nghề nghiệp cho cán bộ và hội viên; lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo các cấp hội, các đơn vị trực thuộc Trung ương hội là những người có đủ tiêu chuẩn về phẩm chất, năng lực, uy tín, trách nhiệm và nhiệt tình với công tác hội; chú trọng công tác phát triển hội viên mới, bảo đảm tiêu chuẩn và chất lượng, xây dựng cơ sở dữ liệu hội viên.
g) Công tác thông tin, tuyên truyền, báo chí, xuất bản và nghiên cứu khoa học: Tiếp tục phát huy vai trò của các đơn vị báo chí, xuất bản trực thuộc Trung ương Hội trong công tác thông tin, tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quảng bá về Hội; kịp thời cập nhật các thông tin về hoạt động của các cấp Hội từ Trung ương đến địa phương; sắp xếp lại các cơ quan báo chí trực thuộc Trung ương Hội theo quy định của Chính phủ; tăng cường sử dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trang thông tin điện tử tổng hợp của Hội Luật gia Việt Nam. Các cấp hội chủ động thực hiện tốt việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xuất bản các bản tin Hội Luật gia có chất lượng để phục vụ công tác Hội. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, thu hút và phát huy năng lực của đội ngũ luật gia có trình độ cao tham gia vào công tác nghiên cứu khoa học của hội và xây dựng đội ngũ cộng tác viên khoa học của Hội Luật gia Việt Nam vững mạnh, đủ sức tham gia thực hiện các đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội và xu hướng xã hội hóa.
h) Công tác thi đua, khen thưởng: Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng nhiệm kỳ tới. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước hướng về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả; tổ chức tốt các phong trào thi đua hàng năm; xây dựng kế hoạch chuẩn bị tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước Hội Luật gia Việt Nam lần thứ 3.
i) Công tác tài chính, quản lý và sử dụng cơ sở vật chất, tài sản: Đẩy mạnh việc thu hội phí, sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả nguồn hội phí để phục vụ cho các hoạt động của Hội; tiếp tục đề nghị Nhà nước, các cơ quan có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ kinh phí cho các cán bộ làm chuyên trách công tác Hội và cho một số hoạt động của Hội, tạo điều kiện để các cấp Hội hoàn thành nhiệm vụ được giao; chủ động xây dựng và thực hiện các hoạt động có thu để tạo thêm nguồn lực tài chính cho Hội.
II. Thông qua Báo cáo kiểm điểm của Ban chấp hành Trung ương Hội Luật gia Việt Nam khóa XII, nhiệm kỳ 2014 - 2019.
Giao Ban chấp hành Trung ương Hội Luật gia Việt Nam khóa XIII tiếp thu ý kiến của Đại hội, phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong nhiệm kỳ tới.
III. Thông qua Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam đã được sửa đổi, bổ sung.
IV. Thông qua kết quả bầu Ban chấp hành Trung ương Hội Luật gia Việt Nam khóa XIII gồm 114 luật gia; Thông qua kết quả bầu cử Ban Kiểm tra Trung ương Hội Luật gia Việt Nam khóa XIII gồm 7 luật gia.
V. Ban chấp hành Trung ương Hội Luật gia Việt Nam khóa XIII và các cấp hội luật gia chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức thực hiện thắng lợi đường lối và những chủ trương nêu trong các văn kiện Đại hội XIII.
Đại hội kêu gọi toàn thể các cấp hội và hội viên trong cả nước nêu cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu, góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai đoạn mới; xây dựng Nhà nước pháp quyền Việt Nam xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam.

	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Các Ban Đảng Trung ương: Nội chính, kiểm tra, tổ chức, Văn phòng, Dân vận, Đối ngoại (để b/c);
- UBTW MTTQ Việt Nam (để b/c);
- Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp (để b/c);
- Đảng Đoàn, Ban Thường vụ TW Hội;
- Các Ủy viên Ban Chấp hành TW Hội;
- Hội Luật gia tỉnh/thành phố; Đơn vị, Chi hội trực thuộc TW Hội;
- Lưu VT.
	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH ĐẠI HỘI
CHỦ TỊCH HỘI LUẬT GIA VIỆT NAM KHÓA XIII

(đã ký)

[bookmark: _GoBack]Nguyễn Văn Quyền

6